
Volební kyvadlo 
aneb  
K přepočtu na mandáty 

Jaromír Mazák, jaromir.mazak@ff.cuni.cz 

Michal Zeman, mail@michalzeman.cz 

Konference Volební výzkumy a volební modely, 8. března 2018 



 



Na jaké problémy 
Volební kyvadlo 
reaguje? 



32% 

12% 12% 11% 

8% 8% 
6% 6% 6% 

39% 

13% 
11% 11% 

8% 8% 

5% 
4% 3% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

ANO ODS Piráti SPD KSČM ČSSD KDU-ČSL TOP 09 STAN

Podíl hlasů Podíl mandátů 



Přesnost volebních modelů při odhadování 
výsledků velké strany s cca 30 % hlasů 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

60 lidí v modelu
(Přibližně počet žen s VŠ vzděláním v běžném vzorku)

120 lidí v modelu
(Přibližně počet vysokoškoláků v běžném vzorku)

800 lidí v modelu
( Běžný výzkum na vzorku 1200)



Řešení: sloučení dat od dvou agentur (CVVM  
a Kantar TNS) po jednotlivých letech. Přepočet 
na mandáty podle volebního systému ČR. 



Rok 2016 

Lidé 18-29 Lidé 60+ 



Co jsou naopak 
problémy 
Kyvadla? 



2014 

2015 

2016 

2017 

Všichni 
voliči 



Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Pie_chart#/media/File:Piecharts.svg  

https://en.wikipedia.org/wiki/Pie_chart


Opusťme Kyvadlo 
a bavme se o 
přepočtu na 
mandáty 



32% 

12% 12% 11% 

8% 8% 
6% 6% 6% 

39% 

13% 
11% 11% 

8% 8% 

5% 
4% 3% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

ANO ODS Piráti SPD KSČM ČSSD KDU-ČSL TOP 09 STAN

Podíl hlasů Podíl mandátů 



[Petr Gongala 2013, upravený kartogram] 



64 

24 23 23 17 15 12 11 11 

ANO ODS Piráti SPD KSČM ČSSD KDU-ČSL STAN TOP 09

Rozdělení mandátů – hypotetická situace 

D'Hondtova metoda 

Přepočet na mandáty při ČR jako 1 volebním obvodu 

Data: volby do PSP 2017 



64 

24 23 23 17 15 12 11 11 
1 

ANO ODS Piráti SPD KSČM ČSSD KDU-ČSL STAN TOP 09

Rozdělení mandátů – hypotetická situace 

63 

24 23 23 17 16 12 11 11 
1 

D'Hondtova metoda 

Hamiltonova metoda 

Rozdíl 

Přepočet na mandáty při ČR jako 1 volebním obvodu 

Data: volby do PSP 2017 



Přepočet na mandáty při volebním systému ČR (14 volebních krajů) 

78 

25 22 22 15 15 10 7 6 
1 1 1 1 4 7 

ANO ODS Piráti SPD KSČM ČSSD KDU-ČSL TOP 09 STAN

Rozdělení mandátů 

64 

24 22 23 
16 16 11 11 13 14 

1 

Rozdíl 

Data: volby do PSP 2017 

D'Hondtova metoda 

Hamiltonova metoda 



Model efektu D'Hondtovy metody a 14 krajů 

 náhodný model podle výsledků voleb do sněmovny 2002–2017  

• počet stran  

• počty hlasů pro strany  

• variace v krajích  

 

 10 000 simulací 



0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

-9 -8 -7 -6 -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Po
če

t 
st

ra
n

 

Rozdíl mandátů 

Rozdíl mezi počtem mandátů stran při celorepublikovém obvodu a 14 krajích 

Model efektu D'Hondtovy metody a 14 krajů 



-6

-4

-2

0

2

4

6

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

R
o

zd
íl 

m
an

d
át

ů
 

% hlasů strany 

Rozdíl mezi počtem mandátů stran při celorepublikovém obvodu a 14 krajích 

Model efektu D'Hondtovy metody a 14 krajů 



Reforma opoziční smlouvy: ODS+ČSSD 189 mandátů z 200  

 [Tomáš Lebeda 2000] 

 

 

Babišova reforma: ANO 94 mandátů ze 101  

 [Hospodářské noviny 2017]  

 



Děkujeme za pozornost! 
 
VolebniKyvadlo.cz 
 
Jaromir.Mazak@ff.cuni.cz 
mail@michalzeman.cz 


